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IL PAZIENTE CRONICO
CONOSCERE I PROBLEMI PER PROPORRE INTERVENTI EFFICACI

CON IL PATROCINIO DI

Nel paziente anziano multimorbido la 
coesistenza di diverse patologie nella stessa 
persona si associa alla necessità di curare non 
più le singole malattie ma la persona nella sua 
globalità. In aggiunta l’assunzione di molteplici 
e diversi farmaci (politerapia), prescritti 
dai diversi specialisti che hanno in carico la 
persona, espone al rischio di frequentissime 
e talvolta pericolose interazioni, oltre alla 
incompleta aderenza ai trattamenti. I sanitari 
si trovano pertanto ogni giorno nelle necessità 
di dover bilanciare cure, benefici, rischi e costi 
e di dare la giusta priorità ai diversi problemi 
clinici ed alle diverse azioni terapeutiche. 
Tutto questo impone la necessità di creare 
un network ed un approccio multidisciplinare 
tra cardiologo, diabetologo, pneumologo, 
nefrologo e medico di medicina generale al 
fine di dover gestire al meglio il paziente con 
comorbidità. La gestione multidisciplinare 
e multiprofessionale del malato cronico 
permette la sua presa in carico in tutte le 
fasi della storia clinica, migliora l’aderenza 
e la risposta ai trattamenti, favorisce il 
tempestivo accesso a terapie appropriate e 
consente di gestire efficacemente eventuali 
riacutizzazioni delle cronicità. È anche 
fondamentale considerare l’esigenza per 

il medico di ricollocare la propria persona 
e la propria professione all’interno di un 
sistema completamente rinnovato che 
supera le vecchie logiche di approccio 
parcellizzato e settoriale al malato e che 
garantisca un approccio in team con le altre 
figure professionali (infermieri, fisioterapisti, 
farmacisti, dietisti, tecnici di fisiopatologia 
cardiocircolatoria, podologi, psicologi). Il 
corso focalizza le attenzioni verso situazioni 
di cronicità dove si sovrappongono i ruoli dei 
diversi professionisti che devono sviluppare 
una conoscenza “olistica” delle problematiche 
del singolo paziente, elaborarle relativamente 
alle conoscenze e allo stato dell’arte, integrarle 
in un approccio multidisciplinare e inserirle in 
percorsi di cura condivisi. Confrontarsi con le 
esperienze di più professioni e discipline in 
una unica trattazione, confrontarsi con aspetti 
a volte contraddittori e di non facile approccio 
se non con il confronto tra differenti esperienze 
ed esigenze, comprendere ed assimilare il 
metodo di gestione del Paziente cronico che 
non può né essere assimilato alla malattia 
né scisso in più personalità differentemente 
malate è l’obiettivo primario del corso.

ASUGI
Azienda Sanitaria Universitaria
Giuliano Isontina

Sezione Regionale
Friuli Venezia Giulia

Ordine dei Medici 
Chirurghi e Odontoiatri 
della Provincia di Trieste



PROGRAMMA

24 OTTOBRE 2025

13.30	 Apertura registrazione partecipanti
14.00	 Introduzione al convegno Manuela Bosco, Riccardo Candido,
	 Andrea Di Lenarda, Vittorio Di Maso, Roberto Trevisan,
	 Donatella Radini, Elena Greggio
	 Saluti delle autorità

L’assistenza territoriale in ASU GI:
a che punto siamo, dove vorremmo andare
	 MODERATORI: Daniela Pavan, Fabrizio Oliva, Manuela Bosco,
	 Marco Confalonieri, Maria D’Aniello

14.30	 	L’assistenza territoriale allo scompenso cardiaco: non solo SGLT2i e ARNI…
	 Andrea Di Lenarda
14.40	 L’assistenza territoriale al paziente diabetico
	 Riccardo Candido
14.50	 L’assistenza territoriale al paziente respiratorio
	 Roberto Trevisan
15.00	 L’assistenza territoriale al paziente nefrologico
	 Vittorio Di Maso
15.10	 L’assistenza territoriale integrata dal punto di vista del medico
	 di medicina generale
	 Luca Maschietto
15.20	 Discussione alla presenza di Discussant
	 DISCUSSANT: Luisa Mattei, Marileda Novello, Walter Mancini,
	 Iris Buda, Barbara Brunato, Natascia Giani

16.00	 Coffee break

Letture flash del venerdì: esempi virtuosi
	 MODERATORI: Giuseppe Morana,  Massimiliano Martone, 
	 Roberta Assaloni, Paolo Pagliaro

16.20	 Cosa ci insegnano i registri svedesi ed europei sulle patologie croniche
	 Gianluigi Savarese
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16.35	 Il passato e il futuro dei registri ANMCO: “participation versus education”
	 Leonardo De Luca
16.50	 Le nuove Linee Guida su Miocardite e Pericardite
	 Massimo Imazio
17.05	 Gli Annali AMD: novità positive e criticità non risolte
	 Giuseppina Russo
17.20	 BPCO: stato dell’arte sulle triplici terapie e nuove prospettive di terapia
	 Marco Contoli

Non solo paziente CRM: paradigma della gestione
e dell’intervento terapeutico multidisciplinare precoce
	 MODERATORI: Giuseppe Di Pasquale, Francesco Zaja,
	 Roberto Da Ros, Elena Coronica

17.35	 Il paziente CRM con patologia cardiovascolare e/o scompenso cardiaco: 
SGLT2i e non solo

	 Massimo Iacoviello
17.45	 Il paziente CRM obeso e diabetico
	 Andrea Da Porto
17.55 	 Il paziente CRM con malattia renale cronica evoluta
	 Maria Mattiotti
18.05	 Il paziente cardio-oncologico
	 Giulia Russo
18.15	 Ci vuole fegato ad essere inerti…
	 Chiara Gottardi
18:25	 Discussione alla presenza di Discussant

	 DISCUSSANT: Massimiliano Tosto, Marco Giusto, Stefano Furlotti,
	 Giulia Lapadula, Sandra Agus, Andrea Michelli

19.00	 Lettura: Multimorbidità, politerapia, fragilità e fine vita:
	 suggerimenti di buona pratica clinica
	 Graziano Onder
	 Presenta: Michela Zanetti
19.30	 Conclusioni e chiusura lavori prima giornata
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La gestione clinica multidisciplinare
della fase post-acuta - parte 1 
	 MODERATORI: Pasquale Caldarola, Barbara Brunato, Erica Parmeggiani, Claudia Adamo

08.30	 Dopo insufficienza respiratoria acuta secondaria a riacutizzazione
	 di patologia respiratoria cronica ostruttiva
	 Mario Santagiuliana

08.40	 Nel paziente con diabete scompensato
	 Paola Ponzani

08.50	 Nel paziente con recente insufficienza renale acuta: farmaci, potassio…
	 Piero Luigi Mattei

09.00	 Nel paziente con recente ictus/emorragia cerebrale…
	 Paola Caruso

09.10	 Discussione alla presenza di Discussant

	 DISCUSSANT: Benedetta Ortis, Tommaso Guarino, Veronica Tonelli, Sara Lovriha, 
Enrica Barro, Antonio Perulli

La gestione clinica multidisciplinare
della fase post-acuta - parte 2
	 MODERATORI: Gerardina Lardieri, Elena Greggio, Marta Calligaris, Vittoria Veglia

09.40	 Strike early-strike strong nel post-infarto: PCSK9i e SIRNA
	 nelle dislipidemie, i 4 o 5 pilastri nello scompenso,
	 la gestione multidisciplinare delle comorbidità
	 Antonella Cherubini

09.50	 Il percorso riabilitativo fra clinica e funzione
	 Paola Coschizza

10.00	 Il ruolo dell’ambulatorio infermieristico nel paziente vulnerabile multimorbido:
	 presa in carico, telemonitoraggio, gestione della terapia e alert
	 Donatella Radini
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10.10	 Il paziente da avviare a un percorso palliativo/supportivo: timing e percorsi
	 Raffaella Antonione

10.20	 Discussione alla presenza di Discussant

	 DISCUSSANT: Fabiana Cantarutti, Michela Casson,
	 Marina Bollini, Marco Mojoli, Sara Doimo

10.50	  Coffee break

La gestione clinica nelle patologie
di interesse multidisciplinare - parte 3
	 MODERATORI: Fabio Fiammengo, Fabio Vassallo, Francesco Clemenza,
	 Francesca Cettolo

11.10	 Gestione multidisciplinare del paziente con amiloidosi
	 Marco Merlo

11.20	 Il paziente cronico multi-morbido con OSAS
	 Caterina Antonaglia

11.30	 Il versamento pleurico cronico
	 Stefano Giurissa

11.40	 Il paziente con glomerulonefrite: ruolo della biopsia renale
	 Alessandra Marega

11.50	 Discussione alla presenza di Discussant

	 DISCUSSANT: Chiara Cappelletto, Cinzia Radesich, Stefania Bolletti,
	 Silvia Galasso, Vincenzo Cirrincione, Patrizia Maras

Letture flash del sabato: cosa bolle in pentola
	 MODERATORI: Claudio Fresco, Valter Castellani, Giorgio Zanette

12.15	 Come la telemedicina potrà cambiare la gestione del paziente vulnerabile 
con scompenso cardiaco, diabete, malattia respiratoria o renale 

	 Simonetta Scalvini

12.30	 Le Lung Unit e l’integrazione ospedale-territorio:
	 nuovi approcci per il malato respiratorio
	 Raffaele Scala
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12.45	 Le nuove linee guida del Diabete mellito tipo 2
	 Marcello Monesi

13.00 	 Novità nel trapianto renale
	 Giuliano Boscutti

13.15	 Nella gestione del paziente iperteso,
	 con fibrillazione atriale e iperuricemia
	 Claudio Borghi

13.30	 Light lunch

Il territorio 2025:
situazione attuale e prospettive future
	 MODERATORI: Alessandra Petrucco, Monica Bonetti,
	 Stefano Palcic, Giampaolo Scorcu

14.30	 L’integrazione socio-sanitaria: speranza o utopia?
	 Giulio Antonini

14.40	 Le sorveglianze regionali: fondamentale strumento
	 per comprendere i bisogni di salute della popolazione
	 Daniela Germano

14.50	 I farmaci tra appropriatezza, sostenibilità e innovazione
	 Chiara Roni

15.00	 La Casa di Comunità: opportunità e criticità
	 Anna Vittoria Ciardullo

15.10	 Il Medico di Medicina Generale, dalle liste d’attesa
	 alla presa in carico condivisa
	 Elena Zamburlini

15.20	 Discussione alla presenza di Discussant
	 DISCUSSANT: Eliana Grande, Stefano Visintin, Elena Manca,
	 Michela Casson, Barbara Catone, Paola Arbo
15.50	 Conclusioni
16.00	 Chiusura lavori
Compilazione questionari ECM online
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Claudia ADAMO	 Trieste

Sandra AGUS	 Udine

Caterina ANTONAGLIA	 Trieste

Giulio ANTONINI	 Trieste

Raffaella ANTONIONE	 Trieste

Paola ARBO	 Trieste

Roberta ASSALONI	 Gorizia - Monfalcone

Enrica BARRO	 Gorizia - Monfalcone

Stefania BOLLETTI	 Gorizia - Monfalcone

Marina BOLLINI	 Trieste

Monica BONETTI	 Trieste

Claudio BORGHI	 Bologna

Manuela BOSCO	 Gorizia - Monfalcone

Giuliano BOSCUTTI	 Udine

Barbara BRUNATO	 Gorizia - Monfalcone

Iris BUDA	 Trieste

Pasquale CALDAROLA	 Bari

Marta CALLIGARIS	 Gorizia - Monfalcone

Riccardo CANDIDO	 Trieste

Fabiana CANTARUTTI	 Gorizia - Monfalcone

Chiara CAPPELLETTO	 Trieste

Paola CARUSO	 Trieste

Michela CASSON	 Trieste

Valter CASTELLANI	 Firenze

Barbara CATONE	 Udine

Francesca CETTOLO	 Gorizia - Monfalcone

Antonella CHERUBINI	 Trieste

Anna Vittoria CIARDULLO	 Trieste

Vincenzo CIRRINCIONE	 Palermo

Francesco CLEMENZA	 Palermo

Marco CONFALONIERI	 Trieste

Marco CONTOLI	 Ferrara

Elena CORONICA	 Trieste

Paola COSCHIZZA	 Trieste

Andrea DA PORTO	 Udine

Roberto DA ROS	 Gorizia - Monfalcone

Maria D’ANIELLO	 Trieste

Leonardo DE LUCA	 Pavia

Andrea DI LENARDA	 Trieste

Vittorio DI MASO	 Trieste

Giuseppe DI PASQUALE	 Bologna

Sara DOIMO	 Pordenone

Fabio FIAMMENGO	 Gorizia - Monfalcone

Claudio FRESCO	 Udine

Stefano FURLOTTI	 Trieste

Silvia GALASSO	 Udine

Daniela GERMANO	 Trieste

Natascia GIANI	 Muggia TS

Stefano GIURISSA	 Gorizia - Monfalcone

Marco GIUSTO	  Trieste

Chiara GOTTARDI	 Trieste

Eliana GRANDE	 Trieste
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Elena GREGGIO	 Gorizia - Monfalcone

Tommaso GUARINO	 Trieste
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Massimo IMAZIO	 Udine
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Gerardina LARDIERI	 Gorizia - Monfalcone

Sara LOVRIHA	 Trieste

Elena MANCA	 Trieste

Walter MANCINI	 Pordenone

Patrizia MARAS	 Trieste

Alessandra MAREGA	 Udine

Massimiliano MARTONE	 Gorizia - Monfalcone

Luca MASCHIETTO	 Trieste

Luisa MATTEI	 Trieste

Piero Luigi MATTEI	 Gorizia - Monfalcone

Maria MATTIOTTI	 Vicenza

Marco  MERLO	 Trieste

Andrea MICHELLI	 Gorizia - Monfalcone

Marco Alberto MOJOLI	 Pordenone

Marcello MONESI	 Ferrara

Giuseppe MORANA	 Udine

Marileda NOVELLO	 Gorizia - Monfalcone

Fabrizio OLIVA	 Milano

Graziano ONDER	 Roma

Benedetta ORTIS	 Trieste

Paolo PAGLIARO	 Trieste

Stefano PALCIC	 Trieste

Erica PARMEGGIANI	 Trieste

Daniela PAVAN	 Pordenone

Antonio PERULLI	 Trieste

Alessandra PETRUCCO	 Trieste

Paola PONZANI	 Chiavari

Cinzia RADESICH	 Trieste

Donatella RADINI	 Trieste

Chiara RONI	 Trieste

Giulia RUSSO	 Trieste 

Giuseppina RUSSO	 Messina

Mario SANTAGIULIANA	 Trieste

Gianluigi SAVARESE	 Stoccolma

Raffaele SCALA	 Arezzo

Simonetta SCALVINI	 Lumezzane BS

Giampaolo SCORCU	 Cagliari

Veronica TONELLI	 Trieste

Massimiliano TOSTO	 Palmanova - Latisana UD

Roberto TREVISAN	 Gorizia - Monfalcone

Fabio VASSALLO	 Trento

Vittoria VEGLIA	 Padriciano TS

Stefano VISINTIN	 Gorizia - Monfalcone

Francesco ZAJA	 Trieste

Elena ZAMBURLINI	 Trieste

Giorgio ZANETTE	 Pordenone

Michela ZANETTI	 Trieste



INFORMAZIONI GENERALI

SEDE CONGRESSUALE
GCC – Generali Convention Center Trieste – Porto Vecchio, Magazzino 27
Viale Miramare 24/2 – 34135 Trieste (TS)

ISCRIZIONI

Partecipazione gratuita, con preiscrizione obbligatoria. I posti sono 
limitati, le richieste verranno accettate in ordine di arrivo. Per iscriversi 
compilare il form online sul sito www.keycongressi.it alla sezione “Eventi 
in programma”.

Le iscrizioni non sono ancora aperte!

ECM

Il convegno è stato accreditato nel Programma Nazionale ECM Age.Na.S.
(ID 457388) per le seguenti figure professionali: Medico Chirurgo 
(specialista in Cardiochirurgia, Cardiologia, Continuità assistenziale, 
Epidemiologia, Endocrinologia, Farmacologia e tossicologia clinica, 
Geriatria, Malattie dell’apparato respiratorio, Malattie metaboliche e 
diabetologia, Medicina dello sport, Medicina e chirurgia di accettazione 
e di urgenza, Medicina fisica e riabilitazione, Medicina generale (medici 
di famiglia), Medicina interna, Nefrologia, Oncologia), Farmacista, 
Dietista, Fisioterapista, Infermiere, Podologo, Psicologo, Tecnico di 
neurofisiopatologia, Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e 
perfusione cardiovascolare.

Si rammenta ai partecipanti all’evento che l’acquisizione dei crediti 
formativi ECM è subordinata alla effettiva partecipazione all’intero 
programma formativo ed alla verifica del test di apprendimento 
(superamento del questionario ONLINE con una percentuale di risposte 
corrette non inferiore al 75% del totale delle domande).

Il convegno è accreditato per 200 partecipanti.

Sono stati assegnati 7,7 crediti ECM (durata dell’attività formativa ore 11).

Obiettivo formativo dell’evento: Integrazione interprofessionale e 
multiprofessionale, interistituzionale (8)
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